
 
 

Rozwój czytelnictwa wśród dzieci 

 

 
 Książki dla dzieci stanowią wyjątkową okazję wspierającą rozwój przedszkolaka, 

czytając aktywnie z rodzicem współtworzymy nową historię bajki, poznajemy różnych 

bohaterów i ich przygody, opowiadamy dalszą treści, wykonujemy ilustracje rozwijając 

wyobraźnie i angażujące w tworzenie nowej bajki rodzica z dzieckiem. Odkrywając 

pozytywne wartości edukacyjne literatury dziecięcej, wspieramy rozwój wieloaspektowy 

małego czytelnika pamiętając, że dziecko jest nie tylko odbiorcą treści, ale aktywnie ją 

współtworzy. Różnorodne bajki są świetnym przykładem do wspólnej zabawy, przyjaźni i 

współpracy. Czytanie przez zabawę to twórcze spędzanie czasu, wspieranie kreatywnej 

wyobraźni dziecka oraz możliwości wpływu na dalszy przebieg bajki, która nigdy nie będzie 

taka sama. 

Jakie korzyści dla dziecka ma bajka?  

* Otwartość i ciekawość poszukiwania nowych rozwiązań; 

* Umiejętność łączenia elementów w całość; 

* Elastyczność wobec różnych sytuacji; 

* Umiejętność dokonywania wyborów; 

* Możliwość próbowania i eksperymentowania. 

Wpływ bajek na rozwój dziecka ma ogromne znaczenie. Język literatury dla 

przedszkolaka, który słysząc na co dzień jedynie język potoczny, jest tajemniczym szyfrem, 

kodem dostępu do innego magicznego świata. Dziecko w baśniowym świecie może odnaleźć, 

to, co samo przeżywa. Dzięki bajkom także poznaje język literacki, zapoznając się z jego 

bogactwem i nabywając umiejętność poprawnego wysławiania się. Dziecko przeważnie 

utożsamia się z postacią głównego bohatera; towarzyszy mu w wędrówce, razem z nim 

przeżywa różne jego przygody i perypetie. Dzięki tej identyfikacji zapoznaje się z całą gamą 

emocji, uczuć i postaw. Uczy się zachowań społecznie akceptowanych, form ekspresji emocji, 

sposobów reagowania w trudnych sytuacjach oraz zaspokajania różnych potrzeb. Bohater 

bajkowy niejednokrotnie może pomóc dziecku w codziennych zmaganiach ze światem 

społecznym i emocjonalnym. Wychowawczą rolę spełniają również baśnie, które urzekną 

małego słuchacza bogactwem wątku, niezwykłymi możliwościami istot z krainy fantazji oraz 

prostotą obrazów życia i praw tam panujących. Baśń aktywizuje wyobraźnię dziecka 

wywierając wpływ nie tylko na procesy intelektualne, lecz przede wszystkim na sferę 

emocjonalną, jednocześnie wyjaśniając trudne problemy i właśnie na tym polega 

wychowawcza wartość baśni.  

 

 

 



Czytanie książek może być łatwym, mądrym, dostępnym sposobem budowania silnej 

więzi z dzieckiem oraz może być siłą pobudzającą intelekt i wyobraźnię, może rozwijać 

ambicje twórcze i stawiać wymagania w sposób pobudzający, może ukazywać nowe 

horyzonty światopoglądowe. Dzieci głęboko przeżywają treść bajek, opowiadań, baśni - nie 

są biernymi ich odbiorcami. Chętnie naśladują w zabawach i inscenizacjach postępowanie 

bliskich im bohaterom. Często same tworzą z niezwykłą pomysłowością, interesujące 

opowiadania i historyjki. Bajki to najbliższe dziecku utwory, w których świat realny miesza 

się z fantastycznym i razem tworzą zrozumiałą rzeczywistość. W świecie bajek można 

spotkać przyjaciół, przeżyć wspaniałe przygody a przede wszystkim pozbyć się lęku. 

Rozwiązywanie trudnych emocjonalnie sytuacji może okazać się - dzięki bajkom - przyjemne 

a nawet radosne. Taką rolę pełnią bajki terapeutyczne, które pozwolą bez lęku spojrzeć na 

swoje problemy i uczą jak pomagać sobie samemu w trudnych sytuacjach. 

 W bajkach tych śledząc losy wykreowanych przez dzieci bohaterów, możemy zrozumieć, co 

dzieci przeżywają, jakie emocje im towarzyszą. Ponadto w ten sposób dzieci tworzą własny 

system norm i zasad, rozszerzają samoświadomość. Bajka jest narzędziem służącym 

nadrzędnemu celowi, jakim jest edukacja. Może pomóc we wprowadzeniu ważnych treści 

wśród śmiechu i zabawy, odgrywając tym samym istotną rolę w wykreowaniu osobowości 

człowieka. Dziecko widząc, że rodzic co wieczór odkłada wszystkie zajęcia, by pobyć razem 

z nim, czuje się docenione co buduje poczucie jego własnej wartości. 

Co daje wspólne czytanie? 

* Buduje więź między dorosłym a dzieckiem; 

* Niezwykle stymuluje rozwój mózgu; 

* Rozbudowuje słownictwo, poszerza wiedzę; 

* Rozbudza zainteresowania, rozwija wyobraźnię; 

* Uczy myślenia, pomaga w zrozumieniu ludzi, świata i siebie; 

* Stymuluje rozwój emocjonalny, rozwija wrażliwość i empatię; 

* Uczy wartości moralnych, wpływa na zmianę postaw; 

* Sprzyja szybszemu samodzielnemu mówieniu, a później pisaniu i czytaniu; 

* Kształtuje nawyk czytania na całe życie. 
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